De ingem et de summe gauderet. q

Tem q̄ ibi fuerit gaudiū siue delectatō in summo sic pbat⁹ dilect⁹ gaudet de bono dilecti et de maiori bono dilecti magis gaudet q̄ de summo bono dilecti in summo gaudet. Sed caritas est dilectō dei et proximi et in summo caritas pfecta gaudet in summo. Sed sum⁹ honor dei et proximi vtilitas fuit in passione et p passionē in summo. Et beatissima vgo habuit tunc caritatem in summo q̄ tunc gaudebat in summo q̄ sibi habuit dolorē et gaudiū in summo. Itē ex dilectōne est compassio q̄ vbi improporcionabilis est dilectō ibi improporcionabilis cōpassio q̄ vbi videt⁹ dilectō in summo et cōpassio in summo. Itē maius est gaudiū angeloz qd habent de vni⁹ peccatoris cōuersiōe quaz aliqd gaudiū hūit iute q̄ ex equali caritate vel maiori improporcionabiliter erit maius gaudiū improporcionabiliter de vni⁹ peccatoris ouersione quā aliqd gaudiū hūit iute. Itē angeli de passione domi habuerūt delectatōnem et non passionē. Aliq̄ mali passionē et non delectatōnem q̄ ipa debuit verūqz hēre. Itē beatissima vgo omniūcauit recreatōni s; recreatōni p passionē ergo et passio fuit ei cōmunicata. Item bñh. longe eaz plusqz matrē esse credamus et. vt supra. Cōtē hoc obicit⁹ in hūc modū Summus dolor et sumū gaudiū opponūt q̄ nō sunt simul in eodē. Si dicat⁹ q̄ dolor de morte filij et gaudiū de salute generis humani non opponūt tūc adhuc obicit⁹ quia mot⁹

*hinc tunc
epus*

maiores impediunt minores & videtur impossibile quoniam anima tota quasi absorbetur dolore quia tunc in summo tripudiet & exultet in amore & delectatione. **Ite** in dolore anima conuicitur super malum in quantum malum in gaudio super bonum in quantum bonum sed impossibile est animam conuicti sicut super diuersa tanquam terminos & impossibile est animam sicut gaudere & dolere. **Ite** impossibile est animam simul moueri diuersis motibus & impossibile est eam sicut gaudere & dolere. **¶ Ca. clxxxv.**

Questio probatum est quod beatissima uirgo summum gaudium habuit in passione filii. **Queritur** de comparatione huiusmodi gaudij quod habuit in passione ad alia gaudia sua scilicet quoniam maximum habuerit gaudium. **Et** videtur primo quod in filij sui conceptione hac ratione ex dono est gaudium. **Job iii.** quasi effodientes thesaurum gaudet vehementer cum inueniunt se pulchrum & ex summo dono summum gaudium. **¶** In conceptione accepit summum donum dum enim ei filium suum dedit quoniam non cum illo ei omnia donauit & tunc summum gaudium habuit. **Ite** tunc tamen legitur cantasse canticum exultationis. **Luc. xx.** Magnificat anima mea &c. & tunc maxime videtur gaudia fuisse. **Ite** ablatio uel est causa leticie sed tunc ut dictum est sub ablatum est ei & fuit omne & tunc summam habuit causam leticie. **Ite** nouitas est causa leticie iuxta illud **Luc. xv.** Filius tu semper mecum es &c. epulari autem et gaudere oportebat & uidetur a sicut quod beatissima uirgo in nouitate maximum effectum gaudij habuerit. **Ite** tunc cum summo in conuictibili dono accepit causam & meritum ad omnia dona alia necessario offerenda & tunc summam habuit causam gaudij & summum effectum gaudij. **¶ Capi. clxxxvi.**

Questio autem uidetur quod in natiuitate filij maior habuerit gaudium hac ratione. **Perfectior** & plenior est generatio uel natiuitas ex utero quam in utero. **¶** Si ergo natiuitas uel generatio in utero est causa perfectioris & plenioris gaudij. **Et** perfectior & plenior est natiuitas uel generatio ex utero quam in utero & perfectior & plenior & maior fuit gaudium natiuitatis quam conceptionis. **Ite** illa die dixit angelus **Luc. ij.**

annuntio vobis gaudium magnum quia natus est vobis hodie
saluator. **S**i ergo natiuitas domini est causa gaudij ergo illi qui
habent inproporcionabilem proportionem ad sal
uatores quam omnis alij erit inproporcionabiliter maior quam gau
dij hec autem est mater saluatoris ergo ista die summum habuit gau
dium. **I**tem iohannis .xiiiij. mulier cum peperit tristitiam habet
quia venit hora eius cum autem peperit puerum iam non recedit.
Item de iohanne lucam primo. Et multi in natiuitate eius gaude
bunt ergo magis videtur gaudium pertinere ad natiuitatem quam
ad conceptionem. **I**tem in conceptione ipsam delectationem
tantum videbat visu intellectuali. **I**n natiuitate vero et in
intellectuali et sensuali ergo tunc tantum reficiebat intellectus non autem
intellectus et sensus ergo tunc tantum fuit gaudium nunc autem le
ticia et exultatio ergo maioris gaudij. **I**tem filius fuit gaudio
patrie ubi oculus reficiebat corporis in domini humanitate
et oculus cordis in ipsius diuinitate. **S**ed meliori et ho
norabiliori filius est melius et honorabilius ergo nobilius fu
it gaudium natiuitatis quam conceptionis. **I**tem bonum addi
tum bono magis facit bonum ergo magis dilectum habet maio
rem dilectionem. **S**ed conceptio est bonum prius est bonum
ergo bonum duplicat ut duplicat delectationem ergo gaudium quod
fuit in conceptione duplicatum fuit in natiuitate. **I**tem prius
gaudebat se virginem concepisse nunc vero virginem peperisse et
virginem lactare ergo modo maximum habuit gaudium.

Capitulum clxxxvii

Quia videtur quod magis habuerit gaudium in filij pas
sione. **Q**uia ut dictum est superius. **I**psa nunquam de ali
quo tantum gaudio fuit vnquam quantum de honore del
et salute proximi. **S**ed vtrumque fuit in passione in summo ergo
tunc habuit gaudium in summo. **I**tem caritas gaudet de bono
dilecti. **T**riplex autem est bonum honestum utile et delectabile.
Quodlibet autem illorum in passione domini respectu sui fuit in
summo unde ipse appellat passionem claritatem dicens iohannis
.xvii. **C**larifica me pater propter honorem quem summum habuit

pa. f. de clarif. p. 10

Si diligeretis me gauderetis etc. sed dominus summum ha-
buit gaudium in resurrectione quando gaudebat anima cum
corpore et divinitate ergo et domina nostra in summo tunc de-
buit gaudere. **I**tem apoc. dicit quod mortuus est propter delicta
nostra et resurrexit propter iustificationem nostram quod etiam ex pa-
te nostri resurrectio propinquior fuit fini quam maior causa gau-
dij. **I**tem tunc ecclesia specialiter utitur hac exultatione. **N**ec est
dies quam fecit dominus etc. **I**tem in festo illo plus cantat
Alleluia quam in alio festo ergo videtur quod cantus illius festi
maxime sit causa gaudij. **I**tem resurrectio christi est causa et
exemplar illius vite in qua summa est exultatio ergo illud fe-
stum propinquissimum est summo gaudio ergo tunc debet esse
in hac vita summum gaudium. **I**tem beatissima virgo plus di-
lexit filium quam totum mundum ergo plus gaudiosa fuit de bo-
no filij quam de bono totius mundi. **S**ed bonum mundi pena
christi fuit in passione bonum christi liberatio ab omni pena fuit in
resurrectione ergo plus gaudiosa fuit de resurrectione quam
de passione.

Capi. cxcix

Idem autem quod maximus in ascensione christi habuerit
gaudium. **T**unc enim filius dei primo videtur habuisse
festum perfectum et gaudium. **T**unc enim primo in repor-
tatione omnis in humeris suis conuocat amicos suos dicens
Congratulamini michi omnes etc. **I**tem tunc primo patet filio
suo prodigio fecit festum cum amicis suis. **l**uce xv. **I**tem tunc
primo rediit de exilio in palatium. **I**tem tunc primo ianua ce-
li aperta est et homo introductus. **I**tem tunc primo redemp-
tio completa est et ruina iam in parte restaurata. **I**tem tunc
primo maximus honor filio et matri exhibitus est quando caro
sua super angelos exaltata est. **I**tem tunc primo quantum ad
manifestationem datum est ei nomen quod est super omne nomen
Cum igitur in ascensione fuerit completissimus effectus boni
et propinquissimus fini videtur quod tunc maximum habuerit gau-
dium beatissima virgo.

participem faceret beneficij redemptiōis participem eē voluit et pene passionis quatinus sicut fuit adueritrix redemptiōnis per passionē ita mater fieret omnium per recreatiōnem. Et sicut totus mundus deo obligatur per suam passionē ita et domine omnium per compassionē. **C**ontra hec obiecta per obiecta in contrarium sunt soluta. **C**oncedimus etiā quod sicut dominus habuit simul summum gaudium et summum dolorem sic et domina nostra simul ipsa habuit et summam compassionē et summam congratulationē compassione existente in natura simul et in ratione ut natura. **C**ongratulatione autem in ratione ut ratione. **E**t intelligatur hec verba sicut in natura diuine passionis vel dicatur quod summum tristabile in tali genere est accipere dupliciter vno modo ut summo contrarium appetitui et sic summum infert dolorem. **A**lio modo potest esse via et medium ad summum delectabile et sic infert summum gaudium. **E**t sic anima beatissime virginis apprehendit mortem filij vti summe contrarium appetitui et sic summe ei intulit dolorem. **E**t ut medium in redemptione generis humani et sic causa vit in ea summam delectationem. **E**t possunt hec simul esse quia vnum materia est ad alterum vel secundum alium modum via in alterum est medium in ipsum quod autem obicitur de comparatione gaudiorum sic respondemus. **S**i fiat comparatio secundum quod posterius includit in se prius. sic nulla est questio ut si queratur an vnum sit plura quam duo vel duo quam tria. **N**atiuitas enim includit in se conceptionem passio natiuitatem et sic de alijs et sic ordinantur ad se invicem secundum supraditionem. **E**t sic fuit magnum gaudium conceptionis maius natiuitatis et adhuc maius passionis et sic ulterius. **S**i autem fiat comparatio per oppositionem et separationem ita quod posterius accipiat per se sine intellectu prioris et sic comparatur. **S**ic dico quod gaudium quod habuit in conceptione maius fuit omnibus gaudijs vite et vite. quia tunc accepit maius bonum et certitudines omnium aliorum suo tempore conferendorum. **E**t differunt gaudia vite et vite hoc modo. **G**audium enim nichil aliud est quas

delectatio
primi in
In rebus
ponitur
Simpli
omnia in se
gaudium de
cessa gaud
assumptio
ostensio n
et hec om
maior affe
iunctio et h
rum comp
eis obli ga
noris solu
nibus de
liber tem
spondebat
secunda
tio plus
et quia d
do domin
e tunc q
num redim
ipam hman

Ad
eur
bea
sic exalta
genus hui
p dicitur q
p dicitur sed

delectatō in bono vel de bono . est autē bonū sui ⁊ bonum
 pximi in conceptōne ⁊ in natiuitate ⁊ in passione domi .
 In resurrectōne autē bonū dei ⁊ in ascensione . Et sic possz
 poni gaudiū passiomis sūmum qd̄ habuit p̄ bono pximi .
 Simplr̄ autē gaudiū conceptōnis sūmum fuit quod alia
 omnia in se causalr̄ clausit . Gaudiū autē in conceptōne ⁊
 gaudiū domi in assumptōne se habet vt excedentia ⁊ ex
 cessā gaudiū conceptōnis maior fuit causalr̄ . gaudiū
 assumptōnis actualr̄ . in conceptōne maior fuit bonitatis
 ostensio . maioris domi collatō . maior delectōnis exhibitio
 et hęc omnia causalr̄ . In assumptōne maior domi collatō .
 maior affect⁹ exaltatō ⁊ dēficatō . maior cum dilecto con
 iunctō ⁊ hęc actualr̄ . Et possz poni silē de istoz gaudiorū
 compatōne vt si aliquis h̄ret pignus p̄ centuz mar
 cis obligatū ⁊ aliqs daret ei nonaginta marcas ad pig
 noris solutōnem faciens ipsi pignoriati cautōnez q̄ tempo
 ribus determinatis daret alias decem marcas sibi ita q̄ q̄
 libet tempe duas . Modo sc̄da datio p̄p̄inquin⁹ ⁊ plus di
 sponēbat ad pignoris solutōnē quaz p̄ma ⁊ tertia plus q̄
 sc̄da ⁊ vsqz ad quintā que pign⁹ soluit ⁊ tamē p̄ma da
 tio plus alijs cōtulit . Et hoc duplr̄ . ⁊ quia maius dedit
 et quia de alijs dandis secuz fecit . Silr̄ in p̄posito quā
 do domi⁹ beatissime v̄gini vt mater fieret dei in v̄o t̄bu
 it tunc q̄ de ip̄a v̄gine nasceret ⁊ passione sua genus hūa
 num redimeret ⁊ tertia die resurregeret in celū ascenderz
 ip̄am sūmam fruitōnē corpe ⁊ anima assumeret securauit

¶ Capi . cxi

Anc querit̄ de illo p̄uilegio q̄ est sup̄ omnē crea
 turam in quartā ierarchiaz exaltata . Et videt̄ q̄
 beatissima v̄go vltra tertiā ierarchiā in quartā n̄
 sic exaltata . Primo quia in p̄bola vbi legit̄ de reparōne
 generis humani d̄r q̄ dragma decima est inuenta q̄ fuerat
 p̄dita ḡ videt̄ q̄ tm̄ in id fuerit restitutō ex quo facta fuit
 p̄ditō sed tantū ex ierarchijs tribz fuit casus ⁊ p̄ditō

ergo tantū in illas erit redditus et restauratio. Item dicitur
in iudicib in figura dñe nostre subuenisti ruine in conspec
tu domi. Sed ruina tantū fuit illis tribus ierarchijs ergo
erit subuentio et restauratio tantū in illas tres. Item alia
pabola. Qui habet centū oues etc. Glosa deus est pastor
cuius nos centesima ouis. Sed centesima est de numero
aliaz nonaginta et consortio ergo homo pertinet ad aliquē
ordīnem angeloz. Item ierarchia humana est sub angelica et
supremus chorus de humana est sub infimo de angelica et
nullus homo sup choros angeloz. Ad idē facit qd ipse de
us in passione pmisit vt lucas dicit qd angelus astitit de
celo confortās eum p quod vt dicit dyomisi. constat na
turam humanā angelice esse naturalī subiectā. Sed sic
simplr ad simplr. ita sūmum ad summū et si angelus super
hominē et sūpmus sup sūpmum hominē et nullus homo sup
omēs angelos. Item gen. Requieuit dominus ab omni cpe
quod patrarat. Sed tūc non fuit quarta ierarchia ergo
nec modo. Item cantat etiā. Gaudēt chori angeloz cōsor
tes et conciuēs tantū tui. Si conciuēs et consortes et in
eadem ierarchia. Item in pma ierarchia sūpmus ordo est sa
eri pncipat. Sed pncipes in eadez ciuitate et regno sūt
eum suis subditis ergo regina angeloz in eadem māsiōne
eum angelis est. Item augustinus. minime dubitet raptam ho
minis a carnis sensibz mentē et post mortē ipa carne depu
rata uidere deum sicut uident angeli et uult qd inferioris
gradus est cognitio hominis quā angeli sūt penes illā cogni
tōnem est ordo et homo est inferioris ordinis quā angelus
ergo sūpmus est sub sūpmo angelo. Item ierarchia angeli
ca descēdit p exemplaritatez a diuina. Sed in diuina sunt
tres ierarchie et non est quarta. Item filius est in ierar
chia diuina ergo beatissima uirgo si non est in vna ierarchia
angelica sola erit in vna. Sed vbi tantus est vna vel vnum
ibi non est ordo et vbi non est ordo ibi non est ierarchia er
go non potest sola habere ierarchiaz vnam. Item dyomisi.

q̄ in qualibet ierarchiarum sunt p̄ma media ⁊ vltia ergo
 ipsa non erit in vna ierarchia. **I**tem ipsa est mediu inter
 alias creaturas ⁊ deū. sed mediu non habet mediu ⁊ vl
 timum ḡ non facit ierarchiā per se. **C**ontra ieroni. ⁊ om̄s
 sancti ⁊ ip̄a vniūsalis ecclia sollempnē cantat q̄ ip̄a ē ex
 altata sup choros angeloz. **I**nde sic om̄s chori angeloz
 sunt de aliqua ierarchia. sed ipsa est exaltata sup choros
 angeloz. ḡ ip̄a est sup om̄s ierarchias angeloz. vel dire
 cte. **N**uncquid est in aliqua ierarchia est in aliquo choro ḡ
 quod non est in aliquo choro non est in aliqua ierarchia.
Sed quicquid est sup om̄s choros non est in aliquo cho
 ro ergo quicquid est sup om̄s choros non est in aliqua ie
 rarchia. **I**te plus distat beatissima v̄go a seraphim in dig
 nitate ⁊ gl̄ia quam seraphim sup cherubim. **S**ed p̄pter ex
 cellenciam dignitatis ordiat seraphim sup cherubim vno
 ordie ergo beatissima v̄go erit super seraphim admius vno
 ordie ergo sup ierarchiam angeloz. **I**tem impropor̄tōna
 biliter magis differt domia a seruo quā seruo a seruo. **H**z
 seraphim sic se habet ad cherubim vt seruus ad seruu d̄na
 autem ad seraphim vt regina sua ⁊ omniū angeloz ergo ī
 propor̄tōnabilē plus est ip̄a sup seraphi quam seraphi su
 per cherubim ergo est ī alio ordie sup ip̄m. **S**ed seraphim
 est sup̄mus ordo angeloz ergo ip̄a est super om̄es ierar
 chias angeloz. **I**tem rex ⁊ regina ab eadem denomiant̄
 dignitate ⁊ regno ⁊ p̄ncipatu. **A**b eodem ei regno dicit̄
 rex francie ⁊ regina francie ⁊ sic de alijs. ergo ab eodē reg
 no d̄r rex celorum ⁊ regina celorum sed sua dignitas rega
 lis impropor̄tōnabilē est super omnes dignitates angelo
 rum ⁊ p̄ncipat̄ ergo ⁊ dignitas ⁊ p̄ncipat̄ regine celo
 rum est super omnes choros ⁊ ierarchias angelorum. **I**te
 iij. li. regum. iij. **P**ositus est thronus matri regis iuxta
 thronum regis. **S**ed constat q̄ thronus regis est impropor̄
 tōnabilē super omnes thronos angelorum ergo ⁊ thro
 nus matris regis. **I**tem ipsa habet regnū per filium. **E**t

dicitur regina a regno filij sed illud est increatum & eternum
ergo ipsa est regina a regno eterno. **I**tem alij homines pos-
sunt venire ad seraphim nullus autem ad dignitates & status
beatissime virginis ergo est super seraphim. **I**tem status glorie
est eleuatus super statum innocencie in corpore & in animabus
sed si homo stetit aliquis assumptus fuisse ad seraphim &
aliquis modo debet eleuari super ipsos. **A**d idem sunt sancto-
rum auctoritates. **A**ugustinus. **S**ed de te o virgo maria quid di-
cam pauper ingenio cum quid dixerero nimis laus est quam
tua dignitas mereatur. **S**i celum appellem altior es. **S**i ma-
trem gentium dicam excellis. **S**i formam dei appellem digna
existi. **S**i dominam angelorum vocem esse per omnia probaris. si
ergo domina angelorum & est super omnes angelos. **I**tem iero-
nimus. hec est dies preclara in qua meruit exaltari super choros an-
gelorum & peruenire ultra quam nostre humanitatis licitum
sit nature ubi non substantia tollit sed glorie magnitudo mo-
stratur ubi christus pro nobis interuenit ergo super omnes ierar-
chias angelorum. **I**tem ieronimus. hec est inquam dies in qua usque ad
throni celsitudinem intemerata virgo & mater processit atque in
regni solio sublimata post christum gloria resedit. **H**ic atque il-
li confidenter sancta dei ecclesia canit quod de nullo alio-
rum sanctorum fas est credere ut angelorum vel archangelo-
rum merita transcederet. **Q**uia & si similitudo sanctis repro-
mittit veritas non negat. **E**t infra Beata itaque non teme-
re super choros angelorum exaltata deuotissime predicat hodie
quia processit eam dominus & saluator noster ad celestia
ut prepararet ei in ethereis mansionibus locum. **E**x hijs patet
quod equaliter beatissima virgo super omnes ordines & tres ierar-
chias angelorum in quarta & nona cum filio. ierarchiam est
specialiter exaltata. **I**tem ieronimus. ad idem credit quod saluator
noster omnium pro se datur intelligi festiuus totus occurreret
et cum gaudio eam secum in throno collocauerit. **A**lias quod
modo impleuisse credit quod in lege ipse precepit exo. ii.
Honora matrem patrem & matrem tuam. **E**x hoc etiam patet quod

ipsam in throno suo secum collocauerit. unde aug⁹. Tibi
 thronus glie regis collocat^r in aula regni etq; ipse rex glie
 ut matrem suam et decoram sponsam p^r omnibus diligens amoris
 amplexu associavit sibi ex hac auctoritate quatuor conse
 quunt^r conclusiones. **Prima** si posuit^r est ei thron⁹ regis
 ergo idem thronus su⁹ et regis d^r ergo sup^r omnes thronos
Secunda si mater regis g^r iuxta regem. **Tercia** si sp^rosa re
 gis ergo iuxta regem. **Quarta** si ipsa⁹ imp^roport^ronabile
 plus omnibus creaturis diligit g^r imp^roport^ronabile plus p^r
 omnibus collocavit. **Item** si in corporalibus nichil est vacuuz
 ita et in sp^rualibus nichil est vacuuz. **Et** inter deum et creatu
 ram mediu^m est esse creaturam deo unitam. **Sicut** inter esse
 puram creaturam et esse creaturam unitam mediu^m est esse cre
 aturam de qua sumit^r vel nascit^r illud quod unit^r. **Et hoc e**
 beatissima v^rgo ergo ipsa est mediu^m inter creaturas et fi
 lium ergo ei debet medius stat⁹. **Item** una est maiestas
 regni celorum a qua de⁹ trinitas est rex et ipsa regina vocat^r
 ergo sua dignitas sup^r omnem creaturam. **Item ps.** A sumo
 celo egressio eius id est e celo trinitatis. **Et infert.** **Et oc**
 currens eius usq; ad summum eius hoc est ad idem celum. **Et**
 ipsa est a dextris filii ergo in celo trinitatis ergo super celum
 angelorum. **Item marci** ultimo d^rns quide^m postq⁹ locut⁹ est
 eis ascendit in celum et sedet a dextris dei ibi dicit glo. in
 pot^ribus bonis patris. **Et** regina stat a dextris filii. **Et lo**
 se⁹ sicut ergo ipsa est in pot^ribus peccatorum bonorum bonis
 ergo ipsa est in pot^rissimis bonorum bonis regni celorum ergo
 ipsa est cum filio super omnes qui sunt in regno celorum vel
 unquam futuri sunt.

Capit. cccij.

Uxta hoc querit^r cum dicat dyo. q⁹ proprietates i
 feriorum habent superiores cum excellētia. **Et** beatif
 sima v^rgo sic sup^r omnes ordines angelorum et h^r
 beat omnes proprietates omnium angelorum. **Ad** quod resp^ro
 detur breuiter q⁹ sic **Quod** sic iudic^r. **Et** p^rmo de p^rpetatibus

communibus que omnibus angelis conueniunt post de proprie-
tibus que singulis ordinibus proprie insunt prima ergo omnis
proprietates est nunciatio que omnibus conuenit aqua et omnes
angeli dicunt. Quod hec beatissime uirgini conueniat etiam
eum excellentia ex hoc patet quod omnes angeli nunciant per ver-
ba creata ipsa autem per uerbum increatum hanc autem proprietatem po-
nit apostolus cum dicit omnes sunt administratores spiritus missi in
ministerium etc. **Aliam ponit dicitur in celesti ierarchia dicens.**
Tribus modis diuinitas super humanam rationem omnes diuini
intellectus in essentia virtutem et operationem. Beatissima
autem uirgo immediate se habet ad primum esse ergo summum habet
esse. Similiter ad superius esse sequitur superior uirtus et ope-
ratio ergo ipsa inter creaturas habet hec omnia tria in sum-
mo. **Item dicitur in eadem ierarchia. in. capitulo. iuxta enim sepe**
a nobis redditam rationem. ipse quidem supfirmate dispositio-
nes habundant habent minorum sacras proprietates ultime ve-
ro maiorum suppositas uirtutes non habent nisi particulariter
in eas post apparentibus illuminatibus per primas eis propor-
tionabiliter distributas ergo cum beatissima uirgo superior sit
omnibus dispositioibus ipsa habet proprietates communium habun-
danter. **Item una est proprietates omnibus omnibus illa quae**
ponit dicitur in pluribus locis purgatio illuminatio perfectio. sed
has beatissima uirgo in summo habuit ut patet in hac aucto-
ritate. Ipsa enim ea puritate nitetur qua sub deo neque ma-
ior intelligi. Sed ad maiorem purgationem sequitur maior illu-
minatio et ad maiorem illuminationem sequitur maior perfectio
ergo hec tria erant in ea in summo. **Item daniel. milia milium**
ministrabant ei et decies mille centena milia assistebant ei quod
hec due proprietates sicut ei cum excellentia insunt sic patet. au-
gusti. in omelia super illud euangelium. inuenit ihesus in quod-
dam castellum sic dicit. Sic mater dei est singulariter et istarum
uirtutum effectus quarum iste sorores typum tenent. In ea
exercit singularis. Nunquam enim in aliquam personam martha
sic operata est. Nunquam sic maria contemplati.

vacabat. **E**t vt breuiter sex illa opera misericordie pcuram
 hęc vgo dei filiū in vterū suum hospitez suscepit nudū car
 ne ⁊ panis vestiuit ⁊ operuit. **E**huriētem paruit. **V**iciētē
 lacte potauit infirmuz p infanciū ⁊ iacentē non solum visi
 tauit sed etiam balneando ⁊ fouendo frequētauit vt me
 rito de ipsa dicat. **M**artha satagebat circa frequens mi
 sterium. **E**x hijs patet q̄ ministrabat in sūmo. **Q**uod etiaz
 astitit per contēplationem in sūmo p̄tz p̄ illud qd̄ ibidē sub
 iungit aug⁹. **P**orro de parte marie que optima p̄dicat̄ q̄
 et quanta ⁊ qualis fuerit in beatissima virgine maria quis
 digne eloquat̄. **D** quam magna magnitudo dulcedinis
 dei fuit in beatissima v̄gine maria quādo spūssanct⁹ in eaz
 supueniet ⁊ v̄tus altissimi obumbrabit tibi ⁊ de eodē spi
 ritu concepit. **Q**uod de ea non sapiebat in qua dei sapien
 tia latebat. **E**t in cui⁹ vtero corp⁹ sibi adaptabat cristus
 in maria ergo omnes thesauri sapientie ⁊ scientie dei. maia
 hęc non tantū ad pedes sed etiā ad caput domini sedens au
 diebat verbum illius hęc conseruabat omnia verba sez pa
 storum angeloz magoz necnon ⁊ ipsi⁹ filij conferens in
 corde suo. **N**emo vnquam sicut hęc v̄go beatissima gustas
 uit quam suauis est domin⁹ inebriabat̄ ab vbertate dom⁹
 sue ⁊ torrente voluptatis sue potabat̄. nec mirū quomaz
 apud eam ymo intra eaz erat fons vite de quo manabat tā
 ta perfectō vtriusq; vite. **E**x hijs patet q̄ beatissima v̄go
 proprietatem ministrandi in summo et etiam in summo pro
 prietatem habuit assistendi. Item dyonisi⁹ in celesti
ierarchia. iij. **E**st quidem secundum me ordo diuinus scien
 tia et operatō. **E**t vult q̄ hęc tria similiter sunt in omnib⁹
 angelis ordo idest potestas sciētia et operatō. **Q**uod ergo
 hęc tria habuit beatissima v̄go cum excellentia patz hoc
 modo. **P**otestas imperialis impropor̄tionabili est sup om
 nem potestatem ministerialem. **S**ed potestas eius est impe
 rialis respectu omnū angeloz q̄rū potestas est ministeri
 alis ḡ potestas ei⁹ est super omnem potestatem angeloz

Quia dicitur

Sed imperfecte ordinatis ad maiorem potestatem sequitur
maior scientia et ad maiorem scientiam sequitur maior operatio et
hec in beatissima uirgine fuerunt in summo. Item una proprie-
tas communis omnibus angelis est. math. xviii. Semp videt
faciem patris mei. hec aut visio est tota merces eorum. Sed
merces beatissime uirginis est improporzionabili superior mer-
cedibus omnium angelorum et visio superior est omnibus angelorum. Ex
his patet qualiter beatissima uirgo habuit omnes proprietates
angelorum.

Capitulum ccciiii

Omnino sequitur de singulis proprietatibus angelorum et
ordinum prime ierarchie. Qualiter beatissima uirgo omnes
habuit et in ea fuerunt cum improporzionabili ex-
cellencia. Prima est ordo angelorum cuius tres inueniuntur pro-
prietates. Una quod ordo ille immediate ordinatur ad humanam ier-
archiam. Secunda quod maxime nobis noti per intelligentiam sunt
illi de ordine angelorum. Tercia quod singuli singulos homines
custodiunt. Prima harum conuenit beatissime uirgini cum ex-
cellencia. ipsa enim est superior nobis immediatior tamen nobis quam
angeli. quia ipsa conuenit nobiscum in natura. Unde angeli
sunt nobis plati sed non fratres vel filii. Ipsa autem est nobis et
plata et mater et filia et soror. Secunda etiam conuenit ipsi cum
excellencia. Angeli enim noti sunt nobis per intelligentiam tamen et
nosipsum tamen per intelligentiam. Sed beatissima uirgo nota est
nobis per experientiam. quia ex nobis cognoscimus ea que sunt
prope nostre. Sicut ipsa cognoscit humanam infirmitatem per
experientiam. Non enim habemus dominam que non possit com-
pati infirmitatibus nostris. Terciam vero proprietatem etiam
habet cum excellencia. Angeli enim custodiunt singuli sin-
gulos homines. Ipsa uero vniuersaliter custodit singulos
et singulariter vniuersos. Singuli enim seruorum presunt
sibi commissis domine autem et domini est custodia et pru-
dencia vniuersalis. Sic patet qualiter ipsa habet cum excel-
lencia omnes proprietates angelorum. Secunda est ordo archangelorum.

qui sicut secundum beatum dionysium tres videntur habere proprietates
Prima est superioribus communicare. **S**ecunda inferiores esse. **T**er-
 tia inferiores ad superiores reducere. **P**rima haec habuit cum
 excellentia ipsa enim maxime communicat superioribus iuxta illud luc. i.
 spiritus sanctus superueiet in te id est plusquam in aliis sanctis veniet in
 te. **A**lij enim sanctis acceperunt a superioribus gratiam creatam particulari-
 ter ipsa autem creatam vniuersalem et incretam singularem. **S**ecunda
 etiam habuit cum excellentia. **A**ngli enim sunt super alios et nullus su-
 per omnes. ipsa autem super omnes. **I**tem angli et alij sancti sunt super alios
 tamen ex gratia. ipsa autem ex gratia iusticia et natura. **N**aturaliter enim
 regis mater est et regia iusticia. **E**t mater natura et regia iusticia
 est super omnes qui in suo regno sunt. **T**ercia quae habuit cum excellen-
 tia ipsa enim sola omnes inferiores reduxit tanquam mediatrice reco-
 ciliantis et adiuuante redemptionis. et angelorum numerum restau-
 raui et subiecit ruine ante aspectum domini sicut dicitur de iudith. xiiij.
Et hodie lapsu repaui et reuocauit. **S**ic ergo habuit beatissima
 uirgo omnes proprietates sedis ordinis cum excellentia in summo. **T**er-
 cius est ordo principatum qui sicut tres habent proprietates. **P**rima
 est primi principum ymitatiuum. **S**ecunda est principatum uirtutum
 ornatum. **T**ercia est inferiorum ad ipsum principatum
 principatum reductiuum. **P**rima habuit beatissima uirgo in su-
 mo ymitat eum primum principatum in tribus in mali immunitate.
 iuxta illud sapientie. vi. incorruptio facit primum deo in bo-
 norum communicatione. **M**ater enim omnium bonorum est uenerunt
 enim omnia bona pariter cum illa et innumerabilis honestas
 per manus illius sicut dicitur sapientie. vii. in communicanda bo-
 norum operum communicatione. **E**st enim olua sponsa in capis
Eccl. ix. et preoccupat qui se concupiscunt et circuit querens
 dignos se. sapientie. vi. clamat **T**ransite ad me omnes qui
 concupiscitis me et a generatombus meis adimplemi. eccl. xiiij.
Est ergo primi principum in summo ymitatiua. **S**ecunda uero prope-
 tatem quam fuit principatum uirtutum ornatum habuit in summo quia habuit
 deiformissimas uirtutes iuxta illud eccl. xxiiij. ego in altissimis
 hito et **T**ercia quae proprietatem principatum que fuit inferiorum